ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng       năm 2020

V/v cung cấp báo cáo phục vụ

cuộc họp định hướng với Cơ

quan Phát triển Pháp (AFD)

         Kính gửi:  Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 6540/BKHĐT-KTĐN ngày 05/10/2020 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc chuẩn bị báo cáo họp định hướng với Cơ quan Phát triển

Pháp (AFD); UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo tình hình thực hiện tiểu dự án

Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn thuộc Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thủy lợi

Bình Định như sau:

1. Tổng quan về dự án

Theo Thỏa ước tín dụng và Thỏa ước tài trợ ngày 10/02/2015 đã ký giữa Cơ

quan Phát triển Pháp và Bộ Tài chính (thay mặt cho Chính phủ), nguồn vốn vay

AFD của dự án là 12,968 triệu EUR ~ 363,104 tỷ đồng; vốn viện trợ không hoàn

lại của AFD là 0,225 triệu EUR ~ 6,30 tỷ đồng; còn lại vốn đối ứng là 2,92 triệu

EUR ~ 81,76 tỷ đồng (tỷ giá EUR năm 2015 là 28.000 đồng/01 EUR). Thời gian

thực hiện dự án từ năm 2015 đến ngày 31/10/2020 (thời hạn rót vốn cuối cùng).

Tiểu dự án Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn được UBND tỉnh Bình Định

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng tại Quyết định số 2861/QĐ-

UBND ngày 16/8/2019, với tổng mức đầu tư 432,475 tỷ đồng. Dự án có quy mô

xây dựng mới 63km kênh để tưới cho 2.307 ha đất canh tác các xã Tây Thuận,

Tây Giang, Vĩnh An, Bình Tường, Tây Phú và thị trấn Phú Phong; tạo nguồn cấp

nước cho 1.325 ha đất canh tác của xã Tây Phú, thị trấn Phú Phong, xã Tây Xuân,

xã Bình Nghi thuộc huyện Tây Sơn.

2. Tiến độ thực hiện dự án đến nay

Dự án gồm 04 gói thầu xây lắp, với tổng giá trị Hợp đồng là 349,101 tỷ

đồng, thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 04/2018 đến tháng 09/2020. Các gói

thầu đã thi công hoàn thành đúng theo tiến độ hợp đồng, đã nghiệm thu bàn giao

đưa vào sử dụng 02 gói thầu (Gói thầu số 01-XL và Gói thầu số 03-XL), 02 gói

thầu còn lại (Gói thầu số 02-XL và Gói thầu Đập dâng Nước Gộp và tuyến kênh

Nước Gộp) đang hoàn thiện các thủ tục để nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng

trong tháng 10/2020.

3. Kế hoạch vốn bố trí và giải ngân của dự án

a) Kế hoạch vốn bố trí cho dự án đến nay là 426,297 tỷ đồng.

- Vốn tài trợ AFD là 4,03 tỷ đồng.

- Vốn vay AFD là 331,107 tỷ đồng.

- Vốn đối ứng là 91,160 tỷ đồng (vốn Trung ương là 30,1 tỷ đồng; vốn tỉnh

là 57,06 tỷ đồng, vốn huyện Tây Sơn là 4,0 tỷ đồng).

2

Trong đó năm 2020: Đã bố trí vốn vay AFD là 57,217 tỷ đồng, vốn đối ứng

là 10,7 tỷ đồng (vốn tỉnh là 8,7 tỷ, vốn huyện Tây Sơn là 2,0 tỷ đồng).

b) Lũy kế giải ngân đến ngày 09/10/2020 là 405,792 tỷ đồng.

- Vốn tài trợ AFD là 3,615 tỷ đồng.

- Vốn vay AFD là 312,261 tỷ đồng.

- Vốn đối ứng là 89,916 tỷ đồng.

Trong đó năm 2020: Đã giải ngân vốn tài trợ AFD là 0,927 tỷ đồng, vốn

vay AFD là 38,371 tỷ đồng, vốn đối ứng là 11,285 tỷ đồng.

c) Tổng số vốn chưa giải ngân đến ngày 09/10/2020 là 20,504 tỷ đồng.

Trong đó:

- Vốn tài trợ AFD là 0,415 tỷ đồng.

- Vốn vay AFD là 18,846 tỷ đồng.

- Vốn đối ứng là 1,243 tỷ đồng.

d) Kế hoạch giải ngân đến ngày 31/12/2020 là 18,37 tỷ đồng.

- Vốn tài trợ AFD là 2,122 tỷ đồng, sẽ giải ngân cho Hợp đồng Tư vấn kiểm

toán, Hợp đồng Tư vấn tổ chức đoàn tỉnh Bình Định tham quan học tập tại Pháp

(vốn còn thiếu 1,706 tỷ đồng, Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT đã đề

nghị Bộ Tài chính bố trí bổ sung cho năm 2020).

- Vốn vay AFD là 13,505 tỷ đồng, sẽ giải ngân cho Hợp đồng xây lắp của

Gói thầu số 02-XL trước ngày 31/10/2020 (vốn vay AFD còn dư là 5,341 tỷ đồng).

- Vốn đối ứng là 2,743 tỷ đồng, sẽ giải ngân cho Hợp đồng xây lắp của Gói

thầu số 02-XL, chi phí tư vấn, chi phí quản lý dự án (vốn còn thiếu 1,5 tỷ đồng,

Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư trình

UBND tỉnh bố trí bổ sung vốn đợt 02 năm 2020).

4. Đánh giá tình hình thực hiện dự án và giải ngân

- Tình hình thực hiện dự án đã hoàn thành, đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Tiến độ giải ngân các nguồn vốn của dự án đảm bảo theo kế hoạch vốn đã

bố trí hàng năm.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- BQLDA Nông nghiệp và PTNT;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, K10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-13T09:47:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-13T09:54:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-13T10:07:48+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-13T11:14:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-13T11:14:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-13T11:14:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-13T11:14:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!